requerente, sendo inconteste que, do acidente e do dano lhe resultou a invalidez permanente.

 
Dessa forma, e em consonância com a legislação que trata da matéria veremos que

constatada que a invalidez ocorreu em decorrência de acidente de trânsito, faz jus o AUTOR ao
recebimento de indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo
o valor percebido na esfera administrativa ser abatido do valor total.

 
Portanto, como é notório, o Seguro Obrigatório tem por finalidade dar proteção financeira às

vítimas de acidentes de trânsito, seja condutor, passageiro ou pedestre, compreendendo

[...]

parte mais fraca da relação contratual, no caso o segurado;

 
A pretensão autoral encontra-se amparada pela Lei nº. 6.194/74 e art. 7º da Lei 8.441/92.

Assim, a lei do seguro obrigatório estipula, no caso de invalidez permanente, o direito ao
recebimento pelo acidentado de um valor indenizatório de até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), notadamente quando a invalidez ou debilidade for permanente:

                  
Ademais, nesse sentido a jurisprudência sobre a matéria é pacífica:

 
EMENTA: CIVIL E PROCESSO CIVIL. APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA.
RITO SUMÁRIO. SEGURO OBRIGATÓRIO (DPVAT).

[...]

Protesta e requer por todos os meios de prova em direito permitido, tais como, juntada de
novos documentos, oitiva de testemunhas, produção de prova técnica para que se constate
a debilidade do Autor, apresentando ao final deste petitório os quesitos para serem

;respondidos por ocasião da perícia
 

Dá-se à causa o valor de R$ 8.437,50 (oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos).

 
Nestes termos,
Pede Deferimento.

 
Natal/RN, 10 de maio de 2017.

 

 

RODRIGO CAVALCANTI CONTRERAS

OAB/RN 5990

 

 

 

QUESITOS DIRIGIDOS AO ILUSTRÍSSIMO SR. PERITO JUDICIAL:

1. Há ofensa à integridade física ou a saúde do periciando?